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1240 København K
  Den 26. januar 2011

Miljøministerens orientering om status for beslutningsforslag B 47 om forbud mod ftalater i 
produkter til børn

I september 2010 orienterede jeg udvalget om at ville foreslå en EU-regulering af fire ftalater, at 
Miljøstyrelsen var i gang med at indsamle den viden, der skal danne grundlag for forslaget samt, at 
de juridiske muligheder for regulering skulle vurderes af Justitsministeriet.

Forslaget om en EU-regulering falder fint i tråd med beslutningsforslaget B 47 om forbud mod ftala-
ter i produkter til børn, som jeg støtter op om.

Miljøstyrelsen har nu fremskaffet den nødvendige dokumentation, bl.a. i form af de tre nye projekter 
om ftalater i forbrugerprodukter, der blev offentliggjort lige inden jul. Denne dokumentation er ved at 
blive skrevet sammen til det forslag, der skal danne baggrund for det danske forslag til EU-
regulering.

Dokumentationen tyder på, at der, når der ses på den samlede udsættelse fra alle kilder, er en risi-
ko, da man som forbruger bliver udsat for ftalater fra både fødevarer, indeklima og forbrugerproduk-
ter. Det viser, at problemet med cocktaileffekter er til stede, og der er derfor grundlag for at sende 
et forslag af sted til EU. 

Det forventes, at forslaget er færdigt til at blive fremsendt til det Europæiske Kemikalie Agentur, 
ECHA, i april 2011, men den præcise afgrænsning af hvilke produkter, der skal omfattes af forsla-
get, er endnu ikke fastlagt, da dokumentationen endnu ikke er færdigbehandlet. Forslaget vil for-
mentlig som minimum komme til at omfatte produkter, som børn har direkte kontakt med som f.eks. 
plastsandaler, badeudstyr og luftmadrasser.

Miljøstyrelsen fremsendte i december 2010 et notat til Justitsministeriet om muligheden for et nati-
onalt forbud mod ftalater

Som jeg oplyste Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg om d. 29. september 2010, er der en 
række juridiske spørgsmål, som skal afklares, før jeg kan tage stilling til mulighederne for at indføre 
et nationalt forbud.  Miljøministeriet er i dialog med Justitsministeriet herom og det forventes, at der 
er en afklaring af de juridiske spørgsmål primo februar 2011. 

Baggrunden for at lave forslaget er Miljøstyrelsens undersøgelse af den samlede eksponering af 2-
årige for hormonforstyrrende stoffer, som blev offentliggjort i 2009. Undersøgelsen viste, at hvis 
man inddrager princippet om dosisaddition - altså ser på den samlede eksponering fra alle 4 ftala-
ter - kan det udgøre en risiko. 

Jeg vil orientere udvalget igen, når det endelige forslags ordlyd ligger klart, hvor også den juridiske 
afklaring af mulighederne for et nationalt forbud foreligger.
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